
COMUNE DI POSTUA 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
ORDINANZA N. 10 

 
 
 

I L  S I N D A C O 
 
 
 
PREMESSO che a seguito di sopralluogo tecnico effettuato nei giorni scorsi si è riscontrata la presenza lungo un 
sentiero ad uso pubblico in Località Roncole di acque reflue di fognatura provenienti da un impianto fognario privato a 
servizio di alcune abitazioni poste a monte della strada (rif. Foglio n. 10 come da documentazione in atti…… ogni 
ulteriore riferimento omesso per la vigente normativa sulla privacy); 
 
VERIFICATO che tale situazione sta comportando evidenti situazioni di disagio nonché di problematiche di ordine 
igienico sanitario e di igiene pubblica; 
 
TENUTO CONTO che occorre urgentemente avviare i necessari provvedimenti del caso, da emettere nei confronti dei 
proprietari degli immobili che utilizzano tale impianto fognario, al fine di risolvere definitivamente la problematica 
rilevata; 
 
VISTE le vigenti disposizioni di Legge in materia di competenze del Sindaco in ordine alla igiene pubblica locale, con 
specifico riferimento all’art. 50 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che così dispone: (si riporta stralcio 
articolato): 
 

Art. 50. Competenze del sindaco e del presidente della provincia  

5. In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi 
volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di 
pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e 
del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di 
bevande alcoliche e superalcoliche. Negli altri casi l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la 
costituzione di centri e organismi di referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione 
dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali  

RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia igienico sanitaria; 

VISTO il vigente Regolamento Edilizio Comunale e s.m.i., 

 
O R D I N A 

 
 
AI PROPRIETARI DEGLI IMMOBILI ALLACCIATI ALL’IMPIANTO FOGNARIO DANNEGGIATO  
(come risultante dagli atti , ogni ulteriore riferimento viene omesso per la vigente normativa sulla privacy) - DI 
PROVVEDERE IMMEDIATAMENTE OVVERO ENTRO E NON OLTRE GG. 3 (TRE) DALLA DATA DI 
NOTIFICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, AD AVVIARE UN INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA / STRAORDINARIA PER LA RIPARAZIONE DELLA PERDITA RILEVATA SULLA 
CONDOTTA FOGNARIA DI CHE TRATTASI, CON CONTROLLO DELL’INTEGRITA’ DELLA 
CONDOTTA FINO ALL’INSERIMENTO IN FOGNATURA.  
 
 
 
 



 
 
DI PROCEDERE QUINDI A PROPRIA CURA E SPESE ALL’EFFETTUAZIONE DEGLI SCAVI, DELLE 
RIPARAZIONI NONCHE’ OGNI NECESSARIO INTERVENTO DEL CASO, COMUNICANDO ALL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE QUANTO DI SEGUITO: 
 

- LA DATA DI AVVIO E FINE DEI LAVORI; 
 

- IL NOMINATIVO DELLA DITTA INCARICATA PER L’ESECUZIONE DELLE OPERE. 
 

QUESTO ENTE SI RISERVA DI VERIFICARE LA CORRETTA ESECUZIONE DEI LAVORI, NONCHE’ DI 
FORNIRE OGNI INDICAZIONE UTILE PER L’ESECUZIONE DEGLI SCAVI E RIPRISTINI NECESSARI. 
 
Si rappresenta infine che in mancanza di quanto sopra, si provvederà d’ufficio ai sensi di Legge con recupero di 
tutte le spese sostenute dall’Ente e nei confronti dei soggetti responsabili / proprietari dell’impianto fognario di 
che trattasi. 
 

D I S P O N E 
 

La notifica nei modi di Legge ai proprietari degli immobili interessati dal presente provvedimento e come 
risultante dalla documentazione in atti. 
 

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ AMMESSO RICORSO NEI MODI E TERMINI DI LEGGE. 
 
 
Postua lì, 03 giugno 2020. 
 
 
 
 
 
          F.to  IL SINDACO 
                                           (PATROSSO Maria Cristina)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO INFORMATIZZATO DEL COMUNE DAL GIORNO 03 GIUGNO 2020 E 

PER GG. 15 CONSECUTIVI. 


